
Ata Sessão Pública por Item

Unidade Compradora: Companhia de Informática de Jundiaí

PREGÃO ELETRÔNICO: 3/2014

Objeto: AQUISICÃO DE SERVIDOR DE DADOS - STORAGE AREA NETWORK - SAN

Pregoeiro: MARIA DE FATIMA MARCHI BROTTO                               

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 100.009.307 KAIZEN CONSULTORIA E 

SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 

LTDA

alvaro.bichara@sondait.com.br00.480.636/0001-88 Não

 100.020.759 WINFO SOLUTIONS INFORMÁTICA 

LTDA EPP

contato@winfosolutions.com.br12.974.527/0001-04 Não

Propostas

Item  1 - STORAGE PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS (DESCRICAO EM ANEXO)

Empresa Data Valor da Proposta (R$)

08/09/201412.974.527/0001-04 - WINFO SOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA EPP  70.000,0000

08/09/201400.480.636/0001-88 - KAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA  515.000,0000

Não houve licitantes empatados.

Propostas Empatadas

09/09/2014 12:03:29 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 4



Etapa de Lances

Item 1 - STORAGE PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS (DESCRICAO EM ANEXO)

Quantidade/unidade de medida: 1,00 / PECA

Valor de referência unit.: R$ 595.101,0000

Último Fornecimento: R$ 0,0000 / 

Economia (R$): 92.101,0000 Economia (%): 15,48

Valor total do item: R$ 503.000,0000

SituaçãoValor (R$)MarcaData/Hora Fornecedor ME/EPP

DELL Desclass.WINFO SOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA 

EPP

08/09/2014  16:50:45  70.000,0000 Não

EMC ClassificadoKAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

09/09/2014  11:05:29  503.000,0000 Não

EMC ClassificadoKAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

09/09/2014  10:55:27  504.000,0000 Não

EMC ClassificadoKAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

09/09/2014  10:50:07  509.000,0000 Não

EMC ClassificadoKAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

09/09/2014  10:45:23  512.000,0000 Não

EMC ClassificadoKAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

09/09/2014  10:41:49  514.000,0000 Não

EMC ClassificadoKAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

08/09/2014  15:32:14  515.000,0000 Não

09/09/2014 12:03:29 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 4



09/09/2014
Senhores licitantes, bom dia!10:00:59 Pregoeiro

Bom dia10:01:06 KAIZEN 

CONSULTORIA E 

SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA

A CIJUN agradece a sua participação.10:01:12 Pregoeiro

Estamos fase de análise das propostas e dos catálogos técnicos.10:02:09 Pregoeiro

Daremos início à sessão de lances em quinze minutos.10:02:51 Pregoeiro

Ainda estamos analisando as propostas e catálogos recebidos. Pedimos que 

continuem "logados". Concluída a análise daremos início a sessão de lances.

10:17:53 Pregoeiro

Lance para o item STORAGE PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS 

(DESCRICAO EM ANEXO)     do fornecedor Forn358 desclassificado. Motivo: Sr. 

Forn358 sua proposta foi desclassificada em razão do descumprimento do item 

5.2 do edital (ausência do catálogo técnico).

10:38:07 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa.10:38:39 Pregoeiro

Está aberta a sessão para lances. Por favor, façam suas ofertas.10:39:10 Pregoeiro

Senhores licitantes, a participação neste certame pressupõe o atendimento, no 

mínimo, de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação.

O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em 

seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas 

propostas e lances.

10:40:12 Pregoeiro

A licitante vencedora estará OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação nos prazos e condições determinados em edital, após o 

encerramento do Pregão. O não atendimento poderá implicar em penalidades.

10:40:29 Pregoeiro

É vedado às licitantes, estabelecer comunicações entre si através do "chat" do 

sistema, em qualquer fase da licitação, conforme item 8.5.3.1. Pedimos a 

colaboração de todos.

10:40:59 Pregoeiro

Senhores licitantes precisamos de redução nos preços ofertados.10:44:57 Pregoeiro

Prezados senhores! Esta Pregoeira e sua Equipe de Apoio prezam pelos 

princípios que norteiam a Administração Pública e dentre eles destacamos o 

princípio da economicidade. Estamos aguardando a redução de valores.

10:49:37 Pregoeiro

Ainda podemos melhorar o lance em tela. Vamos prosseguir na formulação de 

lances mais vantajosos.

10:54:45 Pregoeiro

A etapa de lances ainda está aberta. Estamos aguardando a redução de 

valores.

10:59:56 Pregoeiro

Senhores licitantes, dentro de 05 minutos estaremos acionando o 

auto-encerramento.

11:07:37 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

11:07:57 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1.11:13:10 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 09/09/2014 11:14:0911:14:44 Pregoeiro

A(s) licitante (s) que ofertou (aram) o menor preço fica (m) convocada(s) a 

apresentar os documentos de habilitação constantes no edital, via fax no 

número (11) 4521-4754 ou no e-mail compras@cijun.sp.gov.br (máximo de 

4mb por e-mail enviado) no prazo de duas horas a contar do encerramento 

dessa sessão, conforme item 8.6.12 do edital.

11:16:51 Pregoeiro

A documentação original deverá ser entregue pessoalmente ou via Sedex no 

endereço Rua Ângelo Mazzuia, nº 55 - Jardim Paris - Jundiaí-SP - CEP 

13209-210 - CIJUN, para que o recebimento seja realizado no prazo máximo de 

dois dias úteis, sob pena de serem aplicadas as sanções previstas no edital, 

inclusive com suspensão da empresa. O prazo limite para entrega dos 

documentos é até as 17h00 do dia 11/09/2014.

11:17:10 Pregoeiro

Esse chat será suspenso para análise dos documentos de habilitação.

A divulgação dos resultados será realizada através do sistema Compra Aberta, 

site da CIJUN ou por outro meio eletrônico.

11:17:43 Pregoeiro

09/09/2014 12:03:29 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 4



Senhores licitantes, agradecemos sua participação e desejamos a todos um 

bom dia!

11:18:18 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso11:18:29 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.11:18:41 Pregoeiro

Quadro de Resultados

Licitante: KAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA

Item Marca Qtd. Comprada Valor unitário (R$) Valor total (R$)

 1 EMC  1,00  503.000,0000     503.000,0000

Sub-total:  503.000,0000 

TOTAL:  503.000,0000 

09/09/2014 12:03:29 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 4 de 4


